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 الف

 فهماء چیست؟

فهماء یک مرکز تحقیقاتی مستقل و غیر انتفاعی بوده که نشریه های خوود اا بوه 

 ایجاد گردید.  1041صوات مجازی نشر میکند. این مرکز توسط فردی دا سال 

 

انگیزه ایجاد این مرکز بعد از سال ها کاا دا نهاد های علمی و بودن دا میان تووده 

های مختلف جامعه به وجود آمد زمانی که دیده شد با وجود تحووتت بوزاد دا 

چند دهه اخیر هنوز افغانستان دا آتش های مختلف نفاق، تعصب،عرف نواسسونود،  

 دشمنی و جهل میسوزد.

تفاوت نشریه های ما با دیگر مراکز دا این است که فهماء تحقیقات اش اا عومولوی 

میکند بنا کوچک اما حقیقی است. نه اینکه کتاب ها و اساله های زیادی نشر کند 

 اما فقط اوی صفحات و الماای ها باشد.

فهماء شعبه های مختلف و دا حال گسترش دااد، از اهبری و جامعه تا خانواده و 

معااف و از امنیت تا اقتصاد آنچه نیاز زمانی و حقیقت فراموش شده باشد اا بورای 

 ملت خواهد اساند. 

این مرکز کاملا اسلامی بوده و متاثر از هیچ گروهی نیست. و آنچه دا نشریه ها بوه 

نشر میرسد بعد از تحقیق و مشواه با مجموعه از متخصصین جوان این مومولوکوت 

 مرقوم خواهد شد. 

 ان شاءالله ...
 



 اول 

 مقدمه 

امروز تقریباً دا تمامی مجالس ملی و بین المللی از افغانستان دا نقش یک کشووا 

عقب مانده و ناکام یاد میگردد. این سخن اا اکثراً خود مردم به زبان آواده جملات 

 شان اا با کلمه نمی شود و هیچی نداایم خاتمه میدهند.

من دا نقش یک جوان اصیل این سرزمین خلاف تمامی این چنین افوراد و ایون 

طرزفکر هستم. دلیل مخالفت من هم خیالی و به اساس محبت که به ایون وطون 

داام نیست بلکه به اساس حقایق موجود دا این سرزمین است، حقایقی کوه هور 

 داخت و سنگ این کشوا به آن گواهی میدهد. 

افغانستان هنوز به هزااان کیلومتر طبیعت بکر دااد و هزااان جوان با استعداد کوه 

تشنه علم و دا انتظاا ااهنمایی دا قریه ها و شهرها مصروف زندگی به دوا از عصر 

حاضر هستند. مردم افغانستان سالها عمر خود اا دفاع از خاک و نوامووس خوود 

سپری نموده اند و ظلم های گسترده اا تحمل و دفع کرده اند، اما بازهوم هوزااان 

جوان این کشوا مملو از انگیزه خدمت و تلاش برای کشوا سرگرم آبوادی کشووا 

خود هستند و هنوز عزت های خود اا حفظ کرده اند و هنوز برای کسب دانوش و 

مهاات های بیشرت با وجود مشکلات اقتصادی و اجتماعی تولاش مویوکونونود و 

 میخواهند آینده خود اا خودشان و دا سرزمین خودشان بسازند. 

از اینکه آبادی بهتر و موثر یک سرزمین وابسته به تعلیم و تربیت دانوش آمووزان 

کشوا است، ما بعد از ده ها جلسه تعلیمی و تربیتی و مطالعه مکاتب مختولوف دا 

کابل به این نتیجه اسیدیم که یکی از نیاز های مبرم ما دا آمووزش و سورواش 

داست فرزندان کشوا داشتن یک الگوی داسی مناسب با شورایوط ایون کشووا 

میباشد. ما طی سال های گذشته الگو های مختلف اا دا همه عرصه های زنودگوی 

بدون تفکر و اینکه آیا به کشوا و مردم ما قابل تطبیق و موثر است یا خیر تقولویود 

نمودیم، اما نتیجه که باید داشته باشد اا بدست نیاوادیم، یا ایونوکوه بوه صووات 

داست نفهمیدیم تا داست استفاده نماییم. به سبب همین مشکل ما نتایج قوابول 

بزاد و داست از سیستم آموزشی خود دایافت نکردیم. بناً تزم دیدیم تا الوگووی 

تدایس مناسب به این سرزمین اا تحت عنوان الگوی آینده محوا طراحی و بواتی 

 شاگردان تطبیق نماییم. 



 دوم

 ورود به موضوع 

الگوی داسی به زبان ساده عباات از فرایندهای جهت اسیدن به اهداف مووثور و 

کاابردی آموزشی است. ما الگوی داسی اا همان نظریه مبنی بر تعهد و تحوقویوق 

برای استفاده موثر از تمامی امکانات موجود جهت آموزش یک نسل متعهود و بوا 

 مهاات برای این سرزمین تعریف میکنیم.

اما، قبل از اینکه به تشریح این الگو بپردازیم میخواهم یک مثال داشته باشم، شموا 

یک نهال تازه و آماده اشد اا دا نظر بگیرید، اگر ما این نهال اا به جای خواک دا 

طلا غرس نماییم، آیا اشد خواهد کرد؟ و اگر دا خاک غرس نمایویوم اموا خواک 

ضعیف و آب کم باشد باز چی خواهد شد؟ جواب واضح است که نوهوال بولاخوره 

خشک میشود. دقیقاً همن گونه است که اگر ما بتهرین و جدید ترین اوش هوای 

تدایس و انضباطی اا دا مکاتب تطبیق نماییم ولی هنوز هم بنیاد های تعلویوم و 

تربیه دا یک مکتب مناسب و محیط یک سرزمین برای اشد استعداد هوا آمواده 

 نباشد سس دا نتیجه زحمات زیاد ثمره های نهایت کم خواهد داشت؟

بناً ما دا این الگو چهاا مواد اا منحیث بنیاد های حلقه اولی )مکتب( و دو مواد اا 

منحیث بنیاد های حلقه دوم )خااج از مکتب( معرفی خواهیم نمود. بنویواد هوای 

حلقه اول شامل مکتب، مدیر مکتب، استادان و برنامه داسی میشود. بنیواد هوای 

حلقه دومی شامل محیط خانواده و محیط کشوا است، که به صوات کوتاه هر یوک 

از موااد اا شرح خواهیم داد. سپس اوی اهداف کلی و مضمونی آموزشی به صوات 

یک تذکر خواهیم سرداخت و بعد از آن اوند تدایسریال اازشیابی، نیاز سنوجوی و 

فعالیت دانش آموزان که موضوع کلیدی الگوی داسی آینده محوا است، تشوریوح 

خواهد گردید. آنچه دا این نبشته مواد بحث قراا میگیرد شاید برای یک توعودادی 

قابل قبول نباشد و یا اینکه قابل قبول اما برای شان قابل تطبیق نباشد، اما دا هور 

صوات یک حرکت به سوی تغییر دا اوند تدایس و ذهنیت آنهای اسوت کوه دا 

 برنامه آموزش و سرواش مصروف کاا اند. 

 

 

 



 سوم

 مکتب 

مکتب یکی از محیط های اصلی آموزش است که ویژگی های سواخوتوموانوی و 

محیطی آن برای اهل علم مشهوا است. مکتب باید قسمی طراحی شده باشد کوه 

بتواند تمام نیاز های انسانی و آموزشی شاگردان اا سوشش داده بتواند. اما منوظووا 

ما از مکتب دا این بحث مکتبی است که دا تطبیق داست الگوی داسی آیونوده 

 محوا نیاز بوده و ما اا کمک میکند. 

مکتب دا الگوی داسی آینده محوا بعد از تکمیل نمودن معیاا هوای افواهوی و 

آموزشی مواد ضروات باید مجهز با فناوای های اوز دا همه عرصه های مدیریتی 

و تدایسی باشد. امروز همچنان اکثریت مکاتب دا کشوا عزیز ما بوه اوش هوای 

قدیمی سیش میروند اما ما میخواهیم که از صفر تا صد اموا اداای و تدایسوی بوا 

فناوای های اوز مجهز باشد. اگر مکتب قادا به این کاا نیست حد اقل باید توموام 

فویوصود  04الی  04اموا اداای خود اا فناوای ها مجهز و دا هر مضمون حداقل 

داس ها به صوات مستقیم یا غیر مستقیم باید وابسته به فناوای باشد، ایون امور 

باعث میشود تا اکثریت شاگردان، استادان، مکتب و حتی بازاا دا تولاش دسوت 

 یافتن به فناوای های اوز بوده و استفاده کاابردی صوات بگیرد. 

دا کناا این مکتب باید محیط کاملاً آااسته با فرهنگ اسلامی و وطنی باشود توا 

شاگردان دااای مسیر و هدف مشخص باشند، نه اینکه دا یک صنف چندین طورز 

فکر و فرهنگ خااجی حاکم باشد، اگر چنین باشد اوش تدایس آیونوده موحووا 

 نتیجه داست نخواهد داد. 

مکتب باید دا اجتماع از اعتماد بلند برخواداا باشد و هموااه دا تلاش حوفوظ و 

اشد اازش های اسلامی و ملی فعالیت داشته باشد. مکتب باید از هرگونه سلیوقوه 

های شخصی و حزبی دا اموا آموزشی و تربیتی جدا باشد و جز اصول تعولویوم و 

تربیه اسلامی از هیچ قانون و خواسته سیروی نکند. متاسفانه مکواتوب خصووصوی 

افغانستان اکثراً به اساس سلیقه های شخصی سیش میرود و مکاتب دولتی نهایوت 

اندک از این سدیده متاثر است، البته اینکه سلیقه ها دا جهت نوآوای و سیشورفوت 

 زمینه های آموزشی قابل قدا است،که باید تحت نظاات اهل نظر باشد. 



 چهارم

 مدیر مکتب

سند ملی ایران مدیر مکتب اا معلمی مؤمن و حرفه ای معرفی نموده که تووانوایوی 

های اهبری و مدیریت خیلی عالی و کاابردی باای تعلیم و تربیه داشوتوه بواشود.  

دقیقاً که چنین است، مدیر یک مکتب باید دا قدم نخست یک معلمی مؤمن باشد 

و دا کناا این دو صفت از تجااب حرفه ای زیادی از محیط اجتمواعوی بورخوواداا 

باشد تا بتواند اجتماع، نزاکت ها، افراد و آینده کشوا خود اا داست فوهومویوده و 

 تصامیم قابل تطبیق گرفته بتواند. 

مدیر مکتب باید با جهان عصری آشنایی عملی داشته و اهل مطالعه باشد، از اوابط 

و اعتماد اجتماعی بلندی برخواداا باشد، صبر و مهربانی سراسا وجوود اش اا سور 

کرده و دا همین حال از صلابت و شجاعت خاصی دا برابر دفاع از حوق و حوق 

مظلوم برخواداا باشد، نه اینکه دا چند دانه شیرینی و مقام کسی فریب بخواد یوا 

 از حق چشم سوشی نماید. 

الگوی تدایسی آینده محوا برای حمایت از خود به چنین مودیوری دا موکوتوب 

ضروات دااد تا بتواند با آینده نگری و نظااتی که بر اموا میداشته بواشود هوموه 

 استادان و شاگردان دا این الگوی داسی حمایت نماید. 

 استادان 
اگر بخواهیم دا مواد معلم سخن کوتاهی داشته باشیم، ما خواهیم گفت که معلوم  

دا امر آموزش و سرواش باید مسیر سیامبران و خصوصاً حضرت محمد صولوی الله 

علیه و آله وسلم اا تعقیب نمایند. معلم اساسی ترین بخش آموزش و سرواش است، 

اگر ما همه شرایط یادگیری اا دا بهترین حد ممکن آماده بسازیم اما معلم نتووانود 

داست وظیفه خود اا انجام بدهد این اوند کاا ناکام است و اگر مشکلات فوراوانوی 

نیز وجود داشته باشد اما اگر معلم حرفه ای و جستجوگر داشته باشیم، او میتووانود 

با اندک ترین امکانات بهترین شاگردان اا تربیت و آموزش بدهد، چنانچه دا طوول 

 تاایخ ده ها قصه این چنینی داایم. 

معلمی که میتواند ما اا دا این الگوی داسی موفق بسازد معلمی است که دا اابطه 

خود با سروادگاا خیلی نزدیک سابند است، دا برنامه اوزمره خود ااتقاء ظورفویوت 

شخصی، تلاوت قرآن عظیم الشان، مطالعه، سژوهش و سلامت شخصی اا به متوجه 

 است.



 پنجم

با فناوای های اوز آشنایی کامل دااد و مقاتت علمی جدید اا از دست نمی دهود، 

برای شاگردان برنامه میسازد و همراه شان مانند یک مشاوا بوا صولابوت اابوطوه 

براداانه دااد. اگر ما چنین معلم با برنامه و با هدف نداشته باشیم اجرای این الگوی 

داسی برای ما نهایت دشواا خواهد بود. یکی از موضوعات که اکثراً دا افغوانسوتوان 

یاد میشود، امتیاز استادان است که تاثیر منفی باتی وضعیت معلم دااد. دقیقاً این 

موضوع داست است اقتصاد تاثیر مستقیم بر اوحیه و عملکرد معلم دااد کوه بوه 

 همین منظوا ما از استاد با برنامه و جستجوگر یادآوای نمودیم. 

 برنامه درس  

اگر بخواهیم تعریف ها و نظریات نزدیک به کشوا خود اا دا اابطه به برنامه داسوی 

خلاصه نماییم، به این تعریف خواهیم اسید که برنامه داسی هوموان موحوتووای 

متناسب با اازش های اوز و اینده سرزمین است که به تمامی اازش های اسلاموی 

 و ملی استواا باشد. 

برای تطبیق داست الگوی داسی خود ما نیاز به یک برناموه داسوی مونوظوم و 

متناسب داایم که متاسفانه دا این قسمت خیلی عقب مانده ایم و این کواا بورای 

دشواا و سر هزینه نیز بوده، اما ناممکن نیست. مگر برای شروع و داست نمودن کاا 

ما میتوان بستر ها اا برای این چنین برنامه داسی فراهم نماییم. این یعنی استادان 

برای تنظیم برنامه داست و مفید آداس های مشخص )کشوا های سیشورفوتوه دا 

تعلیم و تربیت( اا به صوات مستمر تعقیب سپس برنامه ایزی داسی صنف خود اا 

مطابق به تحقیقات خود سیش ببرد. نه اینکه به اوش های گذشته و قدیمی و بوا 

سال قبل از امروز جدیت بی مفهوم اا سیش بوگویورد.  04برنامه قدیمی به قوانین 

 برای وضاحت بیشتر دا ادامه ما اوشنی های دا این اابطه خواهیم داشت. 

 ادامه



 ششم 

 اهداف ت لیم  و تربیت  ما 

اهداف مشخص دا یک برنامه، خصوصاً برنامه های تعلیمی به مانند سور دا بودن 

است. یکی از مشکلات عمده ما دا تعلیم و تربیت همین اسوت کوه مودیوران و 

استادان اهداف کُلی تعلیم و تربیت اا داست نمی فهمند و حتی دا اکثور موواقوع 

اهداف خاص داس اا نیز داست نفهمیده و یا فهمیده اما سیروی نمی کونونود. دا 

تمامی اسناد ملی تعلیم و تربیت کشوا های مترقی و کتاب های دا اابوطوه بوه 

آموزش و سرواش تعیین اهداف و اسیدن به اهداف از بحث های اصلوی و مشورح 

 است. 

ما دا اینجا موضوع اهداف کُلی و اهداف خاص اا به صوات فشرده بیان خوواهویوم 

کرد، تا اینکه استادان و مدیران این اهداف اا به صوات داست فهمیده و شروع بوه 

 تحقق اهداف نمایند. 

اهداف کُلی ما قراا ذیل اند، که شاگردان بتوانند دا هر دواه تعلیمی نظور سوطوح 

فهم خود به این اهداف برسند. ااائه داوس باید بتواند که تحقق این اهداف سهل و 

 کامل بسازد.

   اعتقادی 

   اخلاق 

   علم  و آموزش 

  فرهنگ  و هنری 

   اجتماع 

   سیاس  و نظام 

  اقتصادی 

   زیست 

 اهداف خاص 

این اهداف وابسته به مضمون و عنوان داس میباشد که وابسته به اهوداف کُولوی  

است، استاد باید بتواند که همان سه مرحله شناختی، حسی و حرکتوی اا بواتی 

شاگرد تکمیل نماید، به زبان ساده یعنی اینکه شاگرد باید موضوع اا که یادمیگیرد 

 بفهمد و سپس با حواس خود حس کند و سپس دا زندگی خود عملی نماید. 



 هفتم 

 تدریس

حات که بنیاد ها و اهداف مشخص شد زمان واود به صنف داسوی و آغواز اونود 

تدایس است، به صوات عمومی مراحل تدایس به سه بخش)قبل از تدایس، حیون 

تدایس، بعد از تدایس( تقسیم بندی شده است. ما برای سهولت کاا و با هومویون 

مراحل اما با خواسته های الگوی داسی خود به جلو افته و اوند تدایوس الوگووی 

 آینده محوا اا ترشیح مینماییم.

برای تدایس مطابق خواسته های الگوی داسی آینده محوا استاد باید قبل از واود 

به صنف داسی خود اا مطمئن بسازد که اابطه اش با سروادگاا قبل از واود کامول 

و داست بوده است، نماز، تلاوت، تفکر عملکرد نیکو با جامعه و افراد داشته اسوت، 

سپس برنامه اوزانه خود اا ببیند که آیا موضوعات جدید از دنویوای موعواصور اا 

جستجو و مطالعه نموده است و برای داس امروز برنامه مشخص و جدید غویور از 

برنامه مشخص شده دا کتاب یا اهداف داس دااد یا نه، سپس دوا انداختن توموام 

 مشکلات شخصی و خانوادگی با یک چهره شاد و با صلابت داخل صنف برود.

زمان واود به صنف تمام دانش ها و مهاات های اا که دا اابطه اوند تودایوس و 

مدیریت صنف یاد گرفته است از نظر خود عبوا بدهد و سپس با دا نوظورداشوت 

شرایط صنف اقدام نماید، استاد باید دا حین تدایس خود اا مطمئن ساخته باشود 

که همه شاگردان متوجه داس اند، همه شاگردان موواد داسوی تزم )کوتواب، 

کمپیوتر، قلم و...( دااد و اگر ندااد با دوست خود به صوات مشترک استفاده نماید. 

زمانی که تا اینجا کاا به صوات داست و حسابی سیش افت استاد )همان استوادی 

که الگوی ما میخواهد، انسان با ایمان و اهداف بلند که دست و زبان او امید و علوم 

تولید میکند( داس موجود اا چنان برای شاگرد با اهمت بسازد که شاگورد هوموه 

اهداف خود اا دا این داس وابسته بداند، هر کلمه داس اا به سواخوتون وطون و 

آینده ابط بدهد و شاگردان به کشف علوم و اطلاعات جدید دا اابطه به داس بوا 

 دا نظرداشت شرایط کشوا تشویق نماید. 

برای اسین به اهداف ما استاد با استفاده از مهاات های مختلف محیط صونوف اا 

باید قسمی تنظیم نماید که تمام فرهنگ ها، اخلاق خانواده، افکاا، خواسوتوه هوا، 

 استعداد ها، نگرانی ها و آازو های آینده شاگرد دا صنف منعکس گردد. 



 هشتم

اگر جریان داس خشک و بدون اوشن شدن موااد که گفتیم به سایان اسید سوس 

 الگوی داسی آینده محوا نابود شده و دیگر قابل تطبیق نیست. 

 ارزشیاب  و ف الیت

مرحله اساسی الگوی داسی ما همین اازشیابی و فعالیت های است که اسوتواد از 

شاگردان و باتی شاگردان انجام میدهد. متاسفانه یکی از مشکلات عموده موا دا 

تعلیم و تربیت شاگردان این است که استادان اازیابی داس اا با اوحیه سورزنوش، 

توهین، ترساندن شاگرد از آینده ناکام و مجازات انجام میدهند، این دقیقاً علاقه و 

انگیزه شاگرد اا از بین میبرد چراکه شاگرد فقط برای نجات خود از یک جونوجوال 

تلاش میکند نه برای اینکه خود اا به یک موفیت برساند. استاد بایود بوا اوحویوه 

 مثبت و اسیدن به آینده موفق شاگرد اا اازیابی نماید. 

این یعنی شاگرد به این حس برسد که اگر دا اازیابی استاد امتویواز نوگورفوت از 

موفقیت های بزاد و آازو های خود عقب میماند نه اینکه اگر امتیواز گورفوت از 

مجازات و ناکامی نجات سیدا میکند. این باوا حتی میان مدیران سوطوح عوالوی و 

عملیاتی نیز موجود است که دا سطح کاامندان وزاات و مکاتب بسویواا سورانوگ 

است، مدیران مکاتب شاید هرگز به این اوحیه دستوا های دولتی اا اجورا نوموی 

کنند که دا اشد کشوا سیشرفت معااف سهیم باشند، بکله به این اوحیوه انوجوام 

 میدهند که مبادا نهاد شان زیر مسؤولیت برود یا مجازات شود. 

اگر ما بتوانیم همین نگرش اا دا کشوا ایجاد نماییم، شما مطمئن باشید وطن بوه 

زودی آباد خواهد شد اما از اینکه دا مکتب منحیث اولین مکان آموزش و تربویوت 

اسمی ما این چیز ها اا یادنمی گیریم سس باید که دا سطح بلند دا ایون مووااد 

 ناکام باشیم.

بناً ما برای حل این مشکل اوز اازیابی هفته ای اا ایجاد نمودیم که دا ایون اوش 

شاگردان از کدام نمره خاص برخواداا نمی شوند بلکه شاگردان هر هفته چوانوس 

دااند تا با گرفتن مثبت یا منفی متوجه شوند چقدا دا مسیر سیشرفت تعلیموی و 

آازو های خود خوب میداخشند یا نه، این اوش شاگردان اا به صوات منظم تحت 

تعقیب دااد و شاگرد هر باا میتواند اشتباه خود اا به امتیاز تبدیل کند، برای دانش 

آموز تلاش زیادی به کاا است اما استاد فقط جهت حرکت قلم اا از افوقوی بوه 

 عمودی تغییر میدهد. 

   



 نهم

استاد و مسؤولین آموزشی میتوانند گزینه فعالیت و کااخانه گی اا به گزینه هوای 

دیگری نیز تغییر بدهند، دا کناا این استاد باید یادداشت ها و اوااق دیگری نویوز 

داشته باشد که بتواند از طریق آن از عبادات، وازش، مطالعه، اوابط اجوتومواعوی، 

خواب، غذا، افکاا و برنامه های آینده شاگرد، تغییرات دا طرز عملکرد شواگورد و.. 

اطلاع داشته باشد. اگر این چنین چیزی دا اختیاا و برنامه مکتب یا استاد نبواشود 

سس تزم است که این چنین مکاتب بر حضوا خود خاتمه بدهند یا برای ساخوتون 

 برای دایافت اوااق دیگر با ما به تماس شوید.خود اقدام نمایند. 



 دهم

موضوع اساسی دیگری ما برای موثر تمام شدن الگوی آینده محوا فعالویوت هوای 

است که برای شاگردان سپرده میشود. فعالیت های که برای شواگوردان سوپورده 

میشود دا حقیقت بحث اساسی ما دا این الگو است. فعالیت های شاگردان شامول 

 فعالیت داخل صنف و بیرون از صنف میشود. 

فعالیت های داخل صنف باید به اوشی طراحی شود که هیچ شاگرد بدون فعالیوت 

نباشد همه شاگردان و هر کدام به اندازه توان خود از داس چیزی اا یادگرفوتوه و 

خود اا دا صنف احساس نمایند. این قسمت از کاا بیشتر وابسته به مهواات هوای 

خود معلم است که او چقدا میتواند شاگرد اا دا نقش یک انسان بشناسد و بوا او 

 تعامل استاد شاگردی اا ایجاد کند. 

دا ادامه فعالیت های خااج از صنف میشود که ما بیشتر از هر مواد دیگر بور ایون 

مواد توجه نموده ایم، فعالیت های خااج از صنف باید قسمی طراحوی شوود کوه 

شاگردان به مواادی غیر از کتاب آشنایی سیدا نمایند، شاگردان مجبوا به تحقویوق 

شوند، شاگردان والدین اا مکلف به همکاای دا فعالیت خود بدانند، شاگردان خوود 

آخرین میوارد اا فوقالعاده نیازمند استفاده از فناوای های اوز بدانند، شاگردان 

  استفاده از درس های خود در زندگ  روزمره و جهان م اصر را بدانند.

اگر شاگرد علاقه مند سرواز دا آسمان است سس باید بداند که داس های ایاضی او 

چقدا میتواند او اا نزدیک به این آازو نماید، اگر شاگرد علاقه مونود شوهورت و 

سیاست است سس باید بداند که تاایخ و جغرافیه چقدا میتواند او اا به ایون آازو 

نزدیک بسازد و فناوای چقدا میتواند او اا کمک نماید. به همین صوات شاگوردان 

باید همیشه دا فکر موااد جدید و فعالیت های باشند که آنها اا بوا آیونوده شوان 

مصروف میسازد نه اینکه بر گذشته و ناکامی ها یا اینکه بر ناتوانوی هوا مصوروف 

 باشند. 

که این متن نوشتوه  104200001افغانستان سرزمین با طبیعت جوان است و امروز 

میگردد چندین میلیون جوان با استعداد با زمین های سبز و آب های فوراوان دا 

خدمت ما است، اما ازاینکه بر آموزش و سرواش داست توجه خاصی ننموده ایوم و 

همواا از دست دشمن ها ناخلف مصروف دفاع از خود بودیم و تا جای خوودموا بور 

حق خود ظلم نمودیم بناً فاصله های زیادی با دنیای مقابل خود داایم، اما فاصولوه 

 نزد سرعت معنی ندااد. 



 یازدهم

 طرح درس و آزمون های صنف 

طرح داسی که به نام سلان دا معااف مشهوا است متاسفانه با وجود اینکه سالها از 

تطبیق شدن آن گذشته است، اما تا هنوز تعداد زیادی از مسوؤلین و موعولوموان 

طریقه داست استفاده از این سلان اا نمی دانند. این قسمت کاا نیازمند تحوقویوق 

بزاگی است تا اینکه دانسته شود سلان های موجود چقدا مفید بوده و چقدا بورای 

معلمان قابل اجرا است. اما موادی که ما تذکر میدهیم این است که طورح داس 

باید بنیاد نهایت منظم و معیاای داشته باشد اما به صوات اوزمره نبوایود سوبوب 

مزاحمت به فکر کاا های استاد شود، دا شرایط فعلی کشوا موا کوه اکوثوراً بوه 

مشکلات صحت اوانی دچاا هستیم موااد دستوای بیش از حد و توکوراای بواتی 

اوان ما نهایت تاثیر منفی میکند. بناً دا محتوا داس و کتاب معیاای وجود داشتوه 

باشد استاد فقط به داشتن طرح داس ساتنه، ماهواا و هفته واا اکتفا نوموایود توا 

سیش افت کاا خود اا ببیند، اما دا قسمت ترتیب اهداف خاص، مواد ممد داسی و 

فعالیت ها از نوشتن همه اوزه خودداای نماید و دا عوض همین چند لحظه اا نیوز 

مصرف دایافت منابع و فعالیت های جدید برای شاگردان و داس نماید. اگر استواد 

برنامه ایزی اا داست بداند و جریان کاا خود اا تعقیب بتواند سس او واقعاً میتوانود 

موفق باشد. ما سیشنهاد میکنیم تا برای مدیریت و برنامه ایزی داست بهتر است از 

 نرم افزاا ها استفاده شود. 

آزمون های صنفی همچنان نباید سبب سریشانی شاگردان و مصروفیت استاد بیش 

از حد شود کافیست استاد با دا نظر داشت وضعیت یادگیری شاگردان آزمون های 

اا طراحی نماید، مثلاً زمانی که علاقه و یادگیری ها کاهش یافت استاد  آزمونی بوا 

امتیاز اا طراحی نماید اما زمانی که علاقه و یادگیری منظم سیوش افوت داشوت 

 استاد بر فعالیت ها و تحقیقات شاگردان توجه بیشتر نماید. 

 نظارت
دقیقاً که برنامه نیاز به نظاات دااد، ما دا اینجا به صوات خیلی کوتاه فقط توذکور 

میدهیم که مدیران و دیگر مسؤولین آموزشی دا اوند نوظواات از جوریوان کواا 

شاگردان و استادان باید به اساس آنها توجه نماید که سیش افت هوموه جوانوبوه 

شاگردان است. برای ثبت و اینکه چگونه و چی اا اازیابی نموایود از واقوه هوای 

مخصوص اازیابی که نهاد ها و کتاب های مختلف وجود دااد طبق خوواسوتوه هوا 

وظرفیت خود استفاده نماید. که واقه مشاهده استاد، وضعیت اشد و فکری شاگرد 

 و ثبت خصوصیات شاگردان با وضعیت کُلی صنف تزمی است. 
 برای دایافت واقه های با ما به تماس شوید



 دوازدهم 

الگوی آینده محوا به اساس مقراات تعلیم و تربیوه اسولاموی  در اخیر باید گفت

استواا است که برای تطبیق شدن خود نیازمند بنیاد های مستحکم )مکتب،مودیور 

مکتب، استاد و برنامه داسی( سنجیده شده و مناسب میباشد. استاد برای تدایوس 

دا صنف متناسب به مضمون و وضعیت شاگردان بعد از تحقیق و دایافت معلومات 

کافی دا اابطه به هر شاگرد اوش ااائه داس اا انتخاب میکند که اساس آن بوایود 

فعال بودن همه شاگردان و دادن ذهنیت های بلند دا اابطه بوه اازش مووضووع 

استواا باشد. استاد باید بیشترین تلاش خود اا برای استفاده از فناوای نوموایود و 

فعالیت های شاگردان به هر قیمت و صواتی که باشد باید آینده موحووا بووده و 

شاگردان فعالیت های تحقیقاتی داشته باشند، این فعالیت های باید آینده شاگرد و 

 سرزمین ما اا تضمین نماید، بر اقتصاد ملی اابطه مستقی باشد. 

الگوی داسی که نتواند اازش های اسلامی اا دا وجود فرد اشد بدهد و مکتب یک 

صحنه تماشای زیبای از اصول اسلامی نباشد سس هیچ اازشی برای موا نوخوواهود 

داشت. شاگردان و خانواده ها با مکتب خود اا عضو کلیدی بدانند و از موکوتوب و 

 معلم به صوات جدی حمایت نمایند. 

 و حرف مهم این است که ما میتوانیم، ما آباد میشویم و ما موفق میشویم 

 ان شاءالله 
 



 یاداشت های شما: 


